SCRIPTA

Numéro Scripta : 9672

Auteur(s) : Richard de Beslondes [particulier]

Bénéficiaire(s) : Aunay-sur-Odon, Notre-Dame d'Aunay (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1220]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Richard de Beslondes donne aux moines de Notre-Dame d'Aunay[-sur-Odon], avec l'accord de son fils Raoul et son seigneur Roger de La Suhardière, quinze acres de terre à Longvillersn deux acres de terre sises à la Vallée d'Augeri, un tènement que tenait Gilbert Gwaifer de Richard sur la Douvette et un sixième de l'église Notre-Dame de Longvillers qui était reconnu lui appartenant au titre héréditaire.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H935.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye d'Aunay », n° 404-397, p. 85.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Les biens à Langrune ne sont pas mentionnés dans la charte de confirmation générale du roi Henri II d'Angleterre de 1181-1189. Les actes de l'abbaye d'Aunay portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1220.

Texte d'après A

Sciant presentes et futuri quod ego Ricardus de Beslonda dedi et concessi Deo et Beate Marie de Alneto et monachis ibidem Deo servientibus pro salute anime mee et filii mei et omnium antecessorum et successorum meorum, quindecim acras terre apud Longvilers sitas in landa, scilicet tenementum Geslini. Addidi etiam duas acras terre sitas in Valle Augeri. Addidi quoque illud tenemetum quod Gillebertus Gwaifer tenebat de me super Oufvetam ex integro. Addidi etiam predictis donationibus sextam portionem ecclesie Sancte Marie de Longvilers cum omnibus pertinentiis suis, que portio hereditario jure ad me pertinere dinoscitur. Has autem donationes dedi et concessi assensu et voluntate Radulfi filii mei, concedente etiam Rogero Suart, domino meo, liberas et quietas ab omni servitio et auxilio et consuetudine et ab omni seculari exactione in puram et perpetuam elemosinam. Siquis igitur aliquando de istis donationibus aliquid quacumque occasione exegerit, ego et heredes mei illas in omnibus et per omnia de reliquo tenemento nostro adquietabimus. Ut autem donationes iste firme et stabiles perpetuo permaneant, presenti carta sigillo meo munita confirmavi. Testibus his, Serlone sacerdote de Sancto